Иркутская область

Усть-Кутское муниципальное образование
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.01.2016г.

 №  33-п
г. Усть-Кут
О внесении изменений в  муниципальную

программу «Развитие сельского хозяйства

и поддержка развития  рынков

сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия в Усть-Кутском

муниципальном образовании на 2016 год»,

утверждённую постановлением Администрации

УКМО от 15.09.2015г. №954-п

 В соответствии с Федеральным Законом от 24.07.2007г.  №209-ФЗ  «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», со ст. 15 Федерального закона  от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 30.08.2013г №1317-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Усть-Кутского муниципального образования, их формирования и реализации, оценки эффективности их реализации», ст.48 Устава Усть-Кутского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести изменения в муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства и поддержка развития рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Усть-Кутском муниципальном образовании на 2016год», утверждённую постановлением Администрации УКМО от 15.09.2015г. №954-п, с изменениями, внесёнными постановлением Администрации УКМО от 24.11.2015г. №1165-п, изложив в новой редакции (Приложение №1).

         2.Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального  образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
        3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет по природным ресурсам и сельскому хозяйству Администрации УКМО (Морозов В.В.).
Мэр Усть-Кутского

муниципального образования                                                                           Т.А.Климина

Приложение №1

                                   к постановлению

Администрации УКМО

                                                                                                          от 20.01.2016 № 33-п

1. ПАСПОРТ

Муниципальной программы  «Развитие сельского хозяйства и поддержка развития рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия   в  Усть-Кутском муниципальном образовании на 2016 год»

	Наименование программы
	Муниципальная  программа «Развитие сельского хозяйства и поддержка развития рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия  в Усть-Кутском  муниципальном образовании  на 2016 год» (далее – Программа)

	Основание для разработки программы
	Государственная  программа Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Иркутской области на 2014 -2020 годы», утвержденная  Постановлением Правительства Иркутской области  от 09.12.2013г № 568-пп.  Постановление Администрации УКМО от 30.08.2013г № 1317-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Усть-Кутского муниципального образования, их формирования и реализации, оценки эффективности их реализации».

	Куратор  программы
	Администрация Усть-Кутского муниципального образования

	Исполнители программных мероприятий
	Комитет по природным ресурсам и сельскому хозяйству Администрации УКМО

	Основные  цели программы
	Повышение объема производства продукции сельского хозяйства на территории Усть-Кутского района. Расширение рынка сельскохозяйственной продукции от местных
сельхозтоваропроизводителей.

	Задачи программы
	Создание условий для устойчивого развития сельских территорий

	Сроки и этапы реализации программы
	2016 год, в один этап

	Перечень подпрограмм
	Нет.

	Объем и источники финансирования.
	Нет.

2.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее

решения программно-целевым методом

Усть-Кутский район входит в зону рискованного земледелия, высокой степени гибели урожая. Сельское хозяйство в общем объеме валового районного продукта занимает незначительную долю. Сельскохозяйственным производством в Усть-Кутском  районе занимаются 3 организации, 4 крестьянских (фермерских) хозяйства, 240 личных подсобных хозяйств. За период реализации муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и поддержка развития рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Усть-Кутском муниципальном образовании на 2013-2015 годы»,  утвержденной Постановлением Администрации УКМО от 05.10.2012г №1512-п, произошла стабилизация производства валовой продукции надоя молока.  В 2015  году по отношению к 2013 году был обеспечен рост на 116 %,несколько улучшилась экономика сельскохозяйственных организаций.

В тоже время необходимо отметить, что обеспеченность основными видами сельскохозяйственной техники остается ниже нормативной. Арендованная сельскохозяйственная техника со сроком износа 100%,отдельные хозяйства работают на договорной технике, что не позволяет сельскохозяйственным товаропроизводителям в агротехнические сроки и без потерь выполнять полевые работы.

Основными проблемами развития сельскохозяйственного производства являются:

-технико-технологическое отставание сельского хозяйства Усть-Кусткого района из-за недостаточного уровня доходов сельскохозяйственных товаропроизводителей для осуществления модернизации;

- возрастающая монополизация торговой сети, слабое развитие кооперации в сфере производства и реализации сельскохозяйственной продукции;

- недостаточные темпы социального развития села, сокращение занятости сельских жителей при слабом развитии видов деятельности, низкая общественная  оценка сельскохозяйственного труда, отток населения, особенно молодежи.

3. Основные цели и задачи Программы.

Целью Программы  является повышение объема производства продукции сельского хозяйства на территории Усть-Кутского района. Расширение рынка сбыта  сельскохозяйственной продукции от местных сельхозтоваропроизводителей.
           Для достижения этих целей в программе предусматривается решение задачи по созданию условий для устойчивого развития сельских территорий Усть-Кутского района.
           Сроки выполнения программы: 2016 год. Программа реализуется в один этап.
4. Перечень мероприятий Программы

	№

п/п
	Наименование

мероприятий
	Сроки

Выпол-
нения
	Объем финансирования

тыс.руб.
	Источник финансирования
	Исполнитель программных мероприятий

	Все-го
	В том числе по годам

	1.
	Консультационная поддержка,
в т.ч. доведение информации о действующей на территории Иркутской области государственной поддержки сельхозтоваропроизводителей
	2016 год
	нет
	нет
	нет
	Комитет по природным ресурсам и сельскому хозяйству Администрации УКМО

5.Механизм реализации Программы

Исполнитель  программных мероприятий комитет по природным ресурсам и сельскому хозяйству Администрации УКМО осуществляет  намеченные по  Программе мероприятия  в течение 2016 года.
6. Оценка эффективности реализации Программы
	№пп
	Наименование целевого показателя
	Ед.изм.
	В результате реализации Программы
	2016г.

	1.
	Консультационная поддержка

	8 сельхозтоваропроизводителей

	2.
	Обеспечение государственной поддержки
из федерального бюджета

	2 крестьянско-фермерских хозяйств,

3 сельскохозяйственных предприятия

	3.
	Обеспечение  государственной поддержки из регионального бюджета

	2 крестьянско-фермерских хозяйства,
3 сельскохозяйственных предприятия

 Комитет по природным ресурсам и сельскому хозяйству ежегодно, в срок до 1 марта, подготавливает и представляет в комитет по экономике, социально-трудовым отношениям Администрации УКМО отчет о ходе реализации и эффективности Программы за отчетный год.

Председатель комитета по природным

ресурсам и сельскому хозяйству